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Anotace:

Diplomová práce se zabývá elektrochemickou migrací a s tím souvisejícím

růstem dendritů. Praktická část pak zkoumá vliv jednotlivých materiálů a prostředí a

porovnává s teoretickými předpoklady.

Klíčová slova:

Pájení, elektrochemická migrace, růst dendritů

Abstract:

Diploma thesis deals with electrochemical migration and the related dendritic

growth. The practical part examines the impact of individual materials and environment.

This impact is compared with theoretical prediction.
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1 Úvod

V současnosti lze jednoznačně konstatovat, že v elektrotechnickém průmyslu

neexistuje odvětví, které nevyužívá technologický proces pájení. Zjednodušeně lze

pájení charakterizovat, jako základní spojování kovových předmětů za tepla. V dnešní

době se používá velké množství pájecích slitin, tavidel, technologií a materiálů. Právě

volba nejčastěji používaných materiálů prošla v posledních letech rapidní změnou. Lidé

si začali uvědomovat, že spousta běžně užívaných materiálů v sobě obsahuje látky,

které mohou mít negativní vliv na lidské zdraví a na životní prostředí. Jako příklad by

se dalo uvést i použití bezolovnatých sloučenin. Velkým kladem je omezení využití

toxického olova, ale na druhou stranu bezolovnaté sloučeniny v oblasti pájení přinášejí

celou řadu technologických problémů a rizik.

Při pájení má zásadní význam kvalita spoje, a právě na ní je kladen velký důraz.

Spoj totiž bývá často značně namáhaný nejen mechanicky a elektricky, ale velký vliv na

něj má i prostředí, v kterém je provozován. Na deskách plošného spoje může docházet

k mnoha chybám, jako například zkratům, nebo naopak chybějícím spojům. Ve své

diplomové práci se právě těmto jevům budu věnovat s důrazem na elektrochemickou

migraci a růst dendritů.

Celá práce bude rozdělena na dvě části – teoretický úvod a experimentální část.

V první části se budu zabývat obecně pájením – základní teorií, spolehlivostí, chybami a

základním rozdělením. Na konci první části se pokusím zpracovat teorii ohledně

elektrochemické migrace a růstu dendritů. Tyto informace by mi měli pomoci s druhou

praktickou částí diplomové práce.

V experimentální části si připravím desky plošných spojů s různými

povrchovými úpravami. Tyto desky plošných spojů budu osazovat součástkami,

přetavovat různými technologiemi a pokusím se na nich vypěstovat dendrity. Bude

třeba, za pomoci teorie, vymyslet laboratorní podmínky, které elektrochemickou

migraci umožní. Desky plošného spoje budu dlouhodobě pozorovat a výsledky budu

prezentovat na fotografiích, pořízených na mikroskopu. Na závěr se pokusím sepsat

jednotlivé poznatky a postřehy, kdy a za jakých podmínek docházelo k růstu dendritů a

kdy nikoliv.
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2 Pájení

Následující kapitola se zabývá základní teorií o pájení. Naleznete zde vybrané

metody, technologie, vlastnosti a v neposlední řadě nejčastější chyby, vzniklé

v pájeném spoji.

V průběhu pájení probíhá chemická reakce nejběžněji mezi cínem a mědí za

vzniku intermetalické sloučeniny. Jedná se o jednu z nejstarších metod spojování dvou

kovů. Během vývoje vzniklo mnoho metod a modifikací, které mají vliv na kvalitu a

pevnost pájeného spoje. Obecně je pájený spoj velmi náchylný k poruchám – jedná se o

místo, kde se spojují dvě rozhraní o různých vlastnostech. Dalším problémem

posledních let je neustátá miniaturizace součástek a rostoucí proudová hustota

v jednotlivých spojích. Dalším faktorem je například důraz na ekologický design

elektrotechnických výrobků, proto se stává dříve nejběžnější slitina na bázi cínu a olova

nepoužitelnou. Olovo je silně toxický materiál a výrobky, které ho obsahují, jsou

automaticky zařazené mezi nebezpečné odpady. Nahrazováno je jinými bezolovnatými

sloučeninami, z nichž některé budou probrány níže. [1]

2.1 Základní vlastnosti pájených spojů

V této kapitole shrnu stručně základní vlastnosti pájených spojů. Tato

problematika je důležitá především z toho důvodu, že se, v pozdějších fázích diplomové

práce, budu zabývat spolehlivostí pájených spojů se zaměřením na dendrity, proto je

třeba pochopit základní fyzikální a chemické jevy, které se pájení týkají.

2.1.1 Přetavení

Přetavení se skládá z několika dílčích procesů na rozhraní tuhé a tekuté fáze.

Pokud je dodáno určité množství tepelné energie krystalickému materiálu, pak dochází

k jeho roztavení. Rozpadne se krystalická mřížka a s ní i struktura materiálu. Atomy

mohou volně kmitat, s čímž souvisí nárůst entropie. Dochází ke smáčení a na rozhraní

dvou povrchů vznikají intermetalické sloučeniny. Po ustálení teploty začíná docházet

k odpařování. Následující proces tuhnutí popisuje změnu skupenství zpět na pevné. Spoj

začne chladnout, obnoví se struktura a dojde ke krystalizaci. Správný způsob tuhnutí má

zásadní vliv na výslednou kvalitu pájeného spoje. [1], [4]
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2.1.2 Intermetalické sloučeniny

Intermetalické sloučeniny vznikají z toho důvodu, že pájený spoj je tvořený

cínem a ostatními kovy, které mají rozdílnou krystalickou mřížku a její parametry.

Dalším důvodem je existence různých chemických vazeb, a to kovová, iontová a

kovalentní. Z těchto jevů vychází i výsledné vlastnosti pájeného spoje. Intermetalické

sloučeniny například Ag3Sn obsahují větší množství atomů o větší hustotě, než samotný

cín. To má za následek větší tvrdost a křehkost této sloučeniny. Obecně platí, že vazby

mezi atomy v intermetalických sloučeninách jsou silnější. [1], [4]

Obr. 1 Diagram vzniku intermetalických sloučenin v závislosti na složení pájky [4]

2.1.3 Fázový diagram

Parametry a vlastnosti pájecích slitin úzce souvisí s jejich fázovými diagramy,

z kterých je lze odvodit. Znalost těchto diagramů pomůže vyřešit mnohé technologické

problémy.

Pájecí slitiny nemění strukturu při jedné určité teplotě, ale v intervalu teplot.

V tomto intervalu mění svojí strukturu a vlastnosti, takže pro technologii je důležité

vědět, jaké složení má daná slitina při určité teplotě.
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Jednodušší případ jsou jednoduché slitiny dvou kovů. Jedná se například o pájku

SnPb. Fázový diagram má typický tvar písmene V, kde spodní bod je eutektický. [1],

[4], [5]

Obr. 2 Fázový diagram SnPb pájky [8]

2.1.4 Difuze

Difuze je proces, kdy se atomy náhodně pohybují a rozptylují po prostoru a

postupně vyrovnají svou koncentraci.

U kovů nejprve atomy kmitají, ale jsou vázány ve své krystalové mřížce.

S rostoucí teplotou se z mřížky uvolní a mohou se začít samovolně pohybovat po

náhodných drahách po celém prostoru. Tento moment je obecně známý, jako změna

skupenství.

Tohoto jevu se využívá právě v pájení. Po zkapalnění se začnou atomy pájky

volně pohybovat a některé z nich proniknou i do pájeného povrchu, zatímco atomy

z pájeného povrchu naopak proniknou do pájky. Vzhledem k tomu, že některé atomy
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mohou být menší než druhé, tak mohou proniknout i do větších hloubek pájeného

povrchu. [1], [4]

Obr. 3 Vliv difuze za pokojové a zvýšené teploty [4]

2.1.5 Smáčivost

Smáčivost je vlastnost povrchu. Na povrchu s dobrou smáčivostí se vytvoří, po

styku s roztavenou pájkou, tenká souvislá vrstva materiálu. Pro hodnocení tohoto

faktoru se užívají dvě kritéria: Stupeň smáčivosti (jak daleko a rovnoměrně se materiál

rozteče) a rychlost smáčení. Tyto faktory se dají ovlivnit použitím tavidla a

rovnoměrným účinným zdrojem tepla.

Samotná roztavená pájka působí jako kapalina, proto se snaží dostat do kulového

tvaru. Tento jev je způsoben velkými přitažlivými silami mezi atomy a molekulami.

V kulovitém tvaru má pájka nejmenší povrch a nejmenší množství energie, proto se ho

za pomoci povrchového napětí snaží dosáhnout.

Po styku roztavené pájky se substrátem se povrchové napětí pájky a substrátu

navzájem vyrovná. Z chování pájky následně poznáme, jestli je povrch smáčivý, či

nikoliv. Pokud je, smáčecí úhel velmi malý, pak jsme dosáhli dobrého smáčení. Naopak


[…]


Po přiblížení jsem zjistil, že i zde začínalo docházet k elektrochemické migraci (viz obr.

41, 42). Přesto to byl jediný nález, co se týče této úpravy, takže stále bych jí označil,

jako více odolnou než měď nebo HAL.

Zajímavý a zároveň poslední parametr, který jsem zkoumal, je vliv způsobu

přetavení. Polovinu vzorků jsem přetavil pomocí horkého vzduchu a druhou v parách

galdenu. I když počet vzorků není příliš rozsáhlý, dá se konstatovat, že k růstu dendritů

docházelo ve větší míře u DPS přetavených v parách. V případě přetavení horkým

vzduchem se dendrity sice podařilo vypěstovat, ale pouze s měděnou povrchovou
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úpravou pájecích plošek. Tato skutečnost bude mít souvislost s tím, že v případě pájení

v parách pájecí kapalina rozpustí tavidlo po ploše DPS. Jak jsem již zmínil, tak po této

technologii je vhodné DPS čistit, což jsem v případě svého experimentu neudělal. Tento

vliv je určitě zajímavé téma ke zkoumání, ale bohužel mimo rozsah této práce.
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6 Závěr

Diplomová práce se dá rozdělit na tři větší celky. V rámci první části jsem

prováděl rešerši pájených spojů. V druhé části jsem se zaměřil na teorii, týkající se chyb

se zaměřením na růst dendritů. Ve třetí části jsem využil tyto poznatky a dendrity sám

vypěstoval.

V první části jsem sepsal přehled základní teorie. Nejprve jsem se zaměřil na

základní vlastnosti pájených spojů. Tyto poznatky se mi později hodily při přípravě

vzorků. Dále jsem rozebíral rozdíly mezi měkkým a tvrdým pájením, mezi THD a SMD

součástkami a zaměřil jsem se i na různé druhy pájení dle zvolené technologie, se

zaměřením na pájení přetavením, které jsem sám později využíval.

Jako druhou část bych označil kapitolu, kde jsem se věnoval spolehlivosti

pájených spojů. Zaměřil jsem se na jednotlivé faktory a druhy namáhání a nakonec jsem

zpracoval i krátkou rešerši nejčastějších chyb a problémů, které v pájených spojích

vznikají. Hlavní kapitolou druhé části je ovšem teorie týkající se dendritů a

elektrochemické migrace. Vzhledem k tomu, že v praktické části diplomové práce jsem

sám dendrity pěstoval, tak zpracovat tuto kapitolu pro mne bylo klíčové. Zpracoval

jsem jednotlivé faktory, které mají vliv na elektrochemickou migraci, věnoval jsem se

matematickým modelů, ale hlavně jsem díky tomu zjistil, v jakých podmínkách bude

nejpravděpodobnější, že dendrity vypěstuji.

Třetí celek mé diplomové práce je praktická část. Ta se dá pomyslně rozdělit na

dva menší okruhy, a to přípravná fáze a samotný experiment.

V přípravné fázi bylo nejdůležitějším úkolem vymyslet, jak budu dendrity

pěstovat. Dle zpracované teorie jsem navrhl DPS, šablonu, zvolil vhodné bezolovnaté

pájecí pasty, nanesl, osadil součástkami a přetavil. Dále bylo třeba zvolit vhodné

prostředí, na hotové DPS připájet vodiče a připojit zdroj napětí. V rámci přípravy jsem

zvolil kombinace DPS s různými povrchovými úpravami, pájecími pastami a

prostředími, abych zjistil za jakých podmínek a jestli se mi podaří dendrity vypěstovat a

případně, kde se budou vyskytovat nejčastěji.

Samotný experiment by se dal rozdělit na dvě části. O první části mluvím, jako o

dlouhodobém experimentu. V rámci první části jsem vzorky nechal několik týdnů až
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měsíců pod napětím ve vlivu prostředí. Po několika pokusech jsem dosáhl prvních

výsledků a podařilo se mi ve velmi vysoké vlhkosti a teple vypěstovat první dendrity.

Poznatků z toho experimentu jsem využil v rámci druhé části. Využíval jsem

kondenzace kapaliny při prudkém ochlazení a následném zahřátí. Tím se na DPS srážela

vlhkost a rostla pravděpodobnost elektrochemické migrace. Desky pod napětím jsem

vkládal do mrazící komory a následně nechal zahřát zpět na pokojovou teplotu. Takto

jsem prováděl několik cyklů a průběžně kontroloval výsledky. I tímto způsobem se mi

podařilo po několika cyklech dendrity vypěstovat.

Ze svojí práce si odnáším celou řadu poznatků, co se týče vlivu jednotlivých

parametrů na růst dendritů. Potvrdil jsem si například předpoklad, že velikost napětí má

velký vliv na růst dendritů. V rámci mého experimentu jsem nedosáhl výsledků, pokud

byly desky pod napětím 24V, zatímco v případě 48V jsem dendritického růstu dosáhl.

K růstu dendritů nedocházelo na DPS s maskou, zatímco na deskách bez masky ano.

Lišily se i výsledky dle použití pájecí pasty. Mnohem úspěšnější jsem byl, co se týče

běžné SAC, než u druhé použité pasty Sn42/Bi58. Další parametr byla úprava pájecích

plošek. Téměř s jistotou mohu konstatovat, že nejmenší odolnost proti elektrochemické

migraci má měď (tedy bez povrchové úpravy). V druhé části práce jsem zkoumal vliv

kondenzačního přetavení a zjistil jsem, že vliv mít pravděpodobně bude, jelikož k růstu

dendritů zde docházelo četněji, než u přetavení horkým vzduchem.

V době, kdy jsem začínal pracovat na diplomové práci, tak jsem si nebyl jistý,

jestli dosáhnu nějakých výsledků, ale nakonec jsem byl úspěšný. Dendrity se mi

vypěstovat podařilo a navíc jsem potvrdil i několik teoretických předpokladů.
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