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Tématem diplomové práce bylo sledování růstu dendritů na zapájených deskách

plošných spojů s ohledem na různé povrchové úpravy pájecích plošek.

Diplomová práce je rozdělena na část rešeršní a část praktickou. Rešeršní část je

členěna do třech kapitol, ve kterých se autor zabývá pájením, faktory ovlivňující spolehlivost

pájených spojů a postupně přechází ke kapitole, která se zabývá růstem dendritů.

Druhá část práce se zbývá popisem návrhu a přípravy vzorků včetně popisu

experimentů, při kterých se diplomant pokoušel dendrity vypěstovat. V poslední části práce se

diplomant zabývá vyhodnocením experimentální činnosti.

Rad bych autora pochválil za přístup k diplomové práci. Především bych diplomanta

pochválil za experimentální činnost, kdy připravil velké množství vzorků v kombinacích

s ohledem na různé typy povrchové úpravy, nepájivou masku, pájecí slitiny a použitou

technologii pájení. Tyto vzorky vystavil několika typům prostředí s ohledem na vlhkost a

provozované napětí, vhodné pro růst dendritů. Považuji za úspěch, že se diplomantovi

podařilo růstu dendritů docílit.

Práce obsahuje drobné formální nedostatky několik překlepů a čtyři obrázky, které

jsou v anglickém jazyce. Přesto bych rad nadprůměrně ohodnotil odbornou stránku diplomové

práce. Diplomant použil v literatuře 15 zdrojů, zde bych autorovi doporučil se soustředit na

četnější prameny včetně norem.

Dílo svým rozsahem splňuje všechny požadavky a je odpovídající charakteru

diplomové práce.

Všechny body zadání byly splněny v plném rozsahu. Vzhledem k výše uvedeným

skutečnostem doporučuji tuto práci k obhajobě a hodnotím známkou:
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